ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE VER. RODRIGO RODRIGUES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N ° /2025

AUTOR: Vereador Rodrigo Rodrigues

“Concede o título de Cidadão Honorário da cidade de
Mesquita a Ilustre Senhora Sônia Iara dos Santos Costa.

Art. Io Fica concedido o título de cidadão do Município de Mesquita a Sra. Sônia Iara dos Santos

Costa.

Art. 2 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Rodrigo Rodrigues

Ver. Gelson Henrique

CAMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Processo n.° 95/2025

Abertura- C8/C9/2025 1 16
Requerente:
VFRtA09R RODR.TGO RODRIGUFS

Assunto:
PROltm L't .'»FfRFJC L"r'i CATIVO

Ver. Zé Chaleira

Zé Chaleira .
VEREADOR XÍ

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260. Centro - Mesauita - RJ - CEP: 26553-08C

Teietone: (21) 2796-2174 - Ramai: 5t>
rodrigorodriguee@meEquita.rj l@g br

mailto:rodrigorodriguee@meEquita.rj

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE VER. RODRIGO RODRIGUES

JUSTIFICATIVA

Prooonho à Mesa Diretora, na forma regimental. Título de Cidadão Honorário

Cidade de Mesquita - pelos relevantes trabalhos prestados à população mesquitense

A concessão do Título de Cidadã Honorária de Mesquita à senhora Sônia Iara se justifica

por sua trajetória de vida dedicada ao município e à sua população. Residente da cidade há 31

anos, construiu sua história em Mesquita, tomando-se parte ativa e essencial no fortalecimento

da comunidade.

Profissional exemplar da área da saúde, atua como enfermeira e integra a equipe do SAMÜ

de Mesquita, desempenhando um papel fundamental no atendimento emergencial e na

preservação de vidas. Sua atuação vai além do exercício profissional, uma vez que sempre

demonstrou profundo comprometimento com o bem-estar social, estando constantemente voltada

para iniciativas de ajuda e apoio à população.

Com humanidade, responsabilidade e dedicação, Sônia Iara tomou-se referência no cuidado

com as pessoas, contribuindo de maneira significativa para a qualidade de vida dos mesquitenses.

Sua história de entrega, amor à profissão e compromisso social faz dela merecedora do

reconhecimento oficial desta Casa Legislativa.

Diante do exposto, a presente homenagem representa o justo reconhecimento à senhora

Sônia Iara, que com seu trabalho e dedicação honra o nome de Mesquita e contribui diariamente

para a construção de uma cidade mais humana e solidária.

Ver. I Lomígues

Plenário Vereador Flávio Nakan, 03 de setembro de 2025.

Ver. Gelson Henrique

Ver. Vinny é Nós Ver. Zé Chaleira

Zé Chaleica=
VEREADOR-

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260. Centro - Mesauita - RJ — CEP: 26553-08C

Teietone: (2i) 2796-21/4 - Kamai: 5o
rodrigorodrigues@mesquita.rj.leg.br

mailto:rodrigorodrigues@mesquita.rj.leg.br